<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Du temps de nos ancêtres, un très grand nombre de citoyens, presque tous, même, parce que leur jugement ne valait pas grand-chose, écoutèrent et approuvèrent avec trop de patience, me semble-t-il, les plaisanteries et les rythmes de Plaute. En effet, il est même sans retenue dans ses jeux de mots et souvent sans esprit [1]. Par ailleurs, dans ses rythmes, il semble s'être peu asservi aux oreilles des hommes savants. C'est pourquoi je ne cesse de m'étonner de l'ignorance de nos ancêtres qui ont tant fait l'éloge de Plaute. Mais nous, qui avons accordé à ce sujet un tant soit peu d'attention, nous pensons qu'il doit être tout à fait condamné, et nous affirmons avec non moins d'exactitude que de liberté que, si la situation était différente, nous ne refuserions pas, parfaitement conscients que nous sommes de notre propre mérite, de prendre le risque d'être jugés, et de voir remettre en cause aussi bien notre jugement que notre érudition et notre dignité. Or, je ne crains pas que ce que nous avons dit déplaise aux hommes cultivés, qui savent faire la différence entre les plaisanteries raffinées et les plaisanteries grossières [2], entre celles qui sont pleines de saveur et celles qui en sont privées, et qui ont l'oreille assez entraînée pour reconnaître immédiatement la résonance légitime des nombres. [A.P. 270-274]</p>
	<p>1. Dans le <i>De salibus</i>, Robortello note que Plaute serait dit avoir fait un usage immodéré de la plaisanterie : « <i>Plautus certe usque adeo festivus fuit, ut intemperanter et immodice salibus usus dicatur</i> », (<i>Francisci Robortelli Vtinensis explicatio eorum omnium quae ad quaestiones de salibus pertinent</i>, Florence, 1548, p. 53).</p> <p>2. Sur la notion d'<i>urbanitas</i>, voir note 2 p. 155.</p>

5	Aetate nostrorum maiorum, plurimi, ac fere omnes, quod non multum iudicio ualerent, nimium, sicuti mihi uidetur, patienter audierunt et approbantur sales et numeros Plauti. Nam et in iocis immodicus est, saepe etiam insulsus, in numeris uero parum inseruisse uidetur auribus doctorum hominum. Quare satis mirari maiorum nostrorum inscitiam non possum, qui Plauto tantum tribuerint. Sed nos, qui aliquanto diligentius rem considerauius, illum plane damnandum censem, hocque non minus uere, quam libere proferimus, ut, si se res aliter habeat, non recusemus magno etiam cum discrimine nostrae dignitatis, iudicandi hanc aleam subire, ut quantum de hoc nostro iudicio, tantum de eruditione et dignitate nostra dematur. Sed non uereor ne id quod diximus, non placeat doctis uiris, qui sales urbanos ab inurbanis, et salsos ab insulsis diiudicare sciunt, et aures ita habent assuetas, ut legitimum numerorum sonum statim dignoscant.
10	
15	
20